---

quod Deus est suum esse subsistens. Nihil igitur aliud praeter ipsum potest esse suum esse. Oportet igitur in omni substantia quae est praeter ipsum, esse aliud ipsam substantiam et esse eius”.

- 1387 W *Summa contra Gentiles* widzimy jak na dłoni ten intelektualny manewr Akwinaty, który pozwolił mu – bez naruszania standardów nauczyciela prawdy – zaprezentować swoją metafizyczną „nowinkę” jako jedyne dopuszczalne rozwiązanie sprzeczności metafizyki redukującej doktrynalne „archetypy” aktu i możliwości do ich „realizacji” w materii i formie. W ramach polemiki z Awicebronem okazywało się, że substancje intelektualne są czystymi formami – a przecież nie okazywały się równe Bogu, będącemu samym aktem istnienia. One same, będąc w istocie czystymi formami, nie były równocześnie w swym bycie czystymi aktami: ich proste istoty były bowiem złożone z właściwymi ich aktami istnienia. Św. Tomasz niemal bezseleśtnie przekracza granicę określającą do tej pory całe esencjalne uniwersum metafizyki. Nie obyło się bez swoistych potknięć – przeczytajmy tylko następujące zdanie z referowanego wyżej fragmentu *Summa contra Gentiles*: „Zatem w każdej substancji, która jest poza Nim [tzn. Bogiem], musi być czymś innym *sama substancja* i jej istnienie” (podkr. PM). W tym jednym zdaniu słowo „substancja” pada dwukrotnie – i w dwóch różnych sensach, obu znanych nam ze słownika metafizycznego Arystotelesa, zasymilowanego przez św. Tomasza: „każda substancja” to przecież samodzielny konkret, a „sama substancja” to oczywiście istota-quidditas. Teraz jednak okazuje się, że różnica tych dwóch zakresów znaczeniowych nie polega tylko na objęciu, lub nie, szczególowości realnej jednostki – lecz na uwzględnieniu (lub nie) najbardziej fundamentalnego aktu bytu, istnienia. Istnienie to jest przecież „poza” istotą: „w żadnej *substancji* stworzonej jej istnienie nie jest jej *substancją*” (Por. TOMASZ, SCG, 2, 52 [6]: „Nullius igitur substantiae creatae suum esse est sua substantia”).
- 1388 Por. TOMASZ, SCG, 2, 53 [2]: „In quocumque enim inveniuntur aliqua duo quorum unum est complementum alterius, proportio unius eorum ad alterum est sicut proportio potentiae ad actum: nihil enim completur nisi per proprium actum. In substantia autem intellectuali creata inveniuntur duo: scilicet substantia ipsa; et esse eius, quod non est ipsa substantia, ut ostensum est. Ipsum autem esse est complementum substantiae existentis: unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet. Relinquitur igitur quod in qualibet praedictarum substantiarum sit compositio actus et potentiae”.
- 1389 Por. TOMASZ, SCG, 2, 53 [4]: „Omne participans aliquid comparatur ad ipsum quod participatur ut potentia ad actum: per id enim quod participatur fit participans actu tale. Ostensum autem est supra quod solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum”.
- 1390 TOMASZ, SCG, 2, 53 [5]: „Ipsum igitur esse comparatur ad omnes substantias creatas sicut actus earum”.
- 1391 Por. TOMASZ, SCG, 2, 54 [1]: „Non est autem eiusdem rationis compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse: quamvis utraque sit ex potentia et actu”.

całości”, czyli „tego, co jest”<sup>1392</sup>. Także w stosunku do formy substancjalnej istnienie jest aktem, forma zaś może być nazywana „pryncypium istnienia” (*principium essendi*) o tyle, że w rzeczach złożonych z materii i formy jest „dopełnieniem substancji” (której aktem jest istnienie)<sup>1393</sup>. Czytając te objaśnienia, trudno nie zauważyć, że autor posługuje się niemal cały czas zestawieniem dwóch wyrażań: (*ipsum*) *esse* i (*ipsum*) *quod est*, które wziął niewątpliwie od Boecjusza. W odniesieniu do istoty używany jest także termin (*ipsa*) *substantia*. Uderzająca jest natomiast nieobecność terminów takich jak *essentia* czy *quidditas*<sup>1394</sup> – które w innych dziełach Akwinaty są często używane. Jednak obok nadania nowych sensów wyrażeniom Boecjuszowym *esse* i *quod est* mamy tu również swoistą translację nowych rozumień metafizycznych do przyjętej w tradycji boecjańskiej terminologii „technicznej” *quod est* i *quo est*. Tomasz wyjaśnia, że – w rzeczach złożonych – „tym, co jest” (*quod est*) będzie substancja (istota), natomiast „tym, przez co” (*quo*) można w różnym sensie nazwać i formę, i istnienie: formę – jako „pryncypium istnienia”, istnienie – jako to, z powodu czego substancja jest nazywana bytem<sup>1395</sup>. Jeśli jednak chodzi o substancje duchowe, sytuacja jest prostsza: ich forma jest „tym, co jest”, a ich istnienie – „aktem i tym, przez co jest”<sup>1396</sup>. Jak wspomniano wyżej, Akwinata nigdzie nie wymienia Boecjusza – sygnalizuje jednak, że posługuje się odróżnieniami przyjętymi przez innych autorów<sup>1397</sup>.

- 1392 Por. TOMASZ, *SCG*, 2, 54 [3]: „Secundo autem quia ipsum esse non est proprius actus materiae, sed substantiae totius. Eius enim actus est esse de quo possumus dicere quod sit. Esse autem non dicitur de materia, sed de toto. Unde materia non potest dici quod est, sed ipsa substantia est id quod est”.
- 1393 Por. TOMASZ, *SCG*, 2, 54 [5]: „Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis”.
- 1394 Szczególnie zaskakuje brak w rozdziałach o bycie, istocie i istnieniu terminu *quidditas*, który pojawił się w wyniku recepcji pojęć Awicennańskich przez Łacinników. Św. Tomasz posługuje się nim bardzo często, z reguły także tam, gdzie uzasadnia – w sposób charakterystyczny dla awicennizmu – różnicę istnienia i istoty. Wydaje się, że całkowite pominięcie tego terminu w kluczowych dla metafizyki egzystencjalnej rozdziałach *Summy* nakierowanej na filozoficzny dialog ze środowiskami arabskimi nie może być przypadkiem.
- 1395 Por. TOMASZ, *SCG*, 2, 54 [6]: „Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens”.
- 1396 Por. TOMASZ, *SCG*, 2, 54 [7]: „In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est, sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est. In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est”.
- 1397 Por. TOMASZ, *SCG*, 2, 54 [8]: „Et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est”.

W artykule szóstym kwestii *De anima* u końca rozbudowanej negatywnej odpowiedzi na pytanie, czy dusza jest złożona z materii i formy, autor czyni uwagę, że chociaż dusza nie może być złożona z materii i formy, „nie jest wykluczone, że w duszy jest akt i możliwość”<sup>1398</sup>. W jaki sposób? Akwinata radzi zacząć analizę od rzeczy materialnych – aby następnie przejść do niematerialnych, jak dusza. W rzeczy materialnej odróżnia trzy składniki: materię, formę i istnienie. Materia zawdzięcza istnienie formie (która nie jest istnieniem, lecz jest jego pryncypium). Natomiast forma otrzymuje istnienie niejako bezpośrednio, nie potrzebuje do tego materii. Nic więc nie przeszkadza, by była jakaś forma oddzielona od materii. „Istota formy” (*ipsa essentia formae*) odnosi się zaś do istnienia jak możliwość do własnego aktu. Tomasz od tego przypadku substancji duchowych przechodzi do Boga, który jest swoim istnieniem i w związku z tym jest „czystym aktem”. Na końcu dowiadujemy się, co powiedział na ten temat „Boecjusz w księdze *De hebdomadibus*”: że we wszystkich rzeczach poza Bogiem różni się *esse* i *quod est*, lub – „jak mówią niektórzy” – *quod est* i *quo est*. Istnienie jest bowiem „tym, przez co” coś jest (jak bieg jest tym, przez co ktoś biegnie)<sup>1399</sup>.

Z kolei w kwestii *De spiritualibus creaturis* znanym nam już dobrze z wycażajem św. Tomasz w miejscu, w którym konkluduje, że w substancjach duchowych nie ma złożenia z materii i formy, zaczyna objaśniać tezę, że – mimo to – jest w nich złożenie z możliwości i aktu<sup>1400</sup>. Tylko o Bogu możemy powiedzieć, że jako „akt nieskończony” „posiada w sobie całą pełnię ist-

1398 POR. TOMASZ, *DE ANIMA*, 6 c: „Unde manifestum fit quod anima non potest esse composita ex materia et forma; non tamen excluditur quin in anima sit actus et potentia; nam potentia et actus non solum in rebus mobilibus, sed etiam in immutabilibus inveniuntur, et sunt communiora, sicut dicit philosophus in VIII Metaph., cum materia non sit in rebus immobilibus”.

1399 POR. TOMASZ, *DE ANIMA*, 6 c: „Quomodo autem in anima actus et potentia inveniantur sic considerandum est ex materialibus ad immaterialia procedendo. In substantiis enim ex materia et forma compositis tria invenimus, scilicet materiam et formam et ipsum esse. Cuius quidem principium est forma; nam materia ex hoc quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam consequatur esse; sed indiget materia, cum sit talis forma, quae per se non subsistit. Nihil ergo prohibet esse aliquam formam a materia separatam, quae habeat esse, et esse sit in huiusmodi forma. Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum. Et ita in formis per se subsistentibus invenitur et potentia et actus, in quantum ipsum esse est actus formae subsistentis, quae non est suum esse. Si autem aliqua res sit quae sit suum esse, quod proprium Dei est, non est ibi potentia et actus, sed actus purus. Et hinc est quod Boetius dicit in Lib. de hebdomadibus quod in aliis quae sunt post Deum, differt esse et quod est; vel, sicut quidam dicunt, quod est et quo est. Nam ipsum esse est quo aliquid est, sicut cursus est quo aliquis currit. Cum igitur anima sit quaedam forma per se subsistens, potest esse in ea compositio actus et potentiae, id est esse et quod est, non autem compositio materiae et formae”.

1400 POR. TOMASZ, *DE SPIRIT CREAT*, 1 c: „Unde manifestum fit quod in substantiis spiritualibus illa prima materia quae de se omni specie caret, eius pars esse non potest. Si tamen quaecumque duo se habent ad invicem ut potentia et actus, nominentur materia et forma, nihil obstat dicere, ut non fiat vis in verbis, quod in substantiis spiritualibus est materia et forma. Oportet enim in substantia spirituali creata esse duo, quorum unum comparatur ad alterum ut potentia ad actum”.

nienia, nie zawężoną do jakiejś natury rodzaju lub gatunku” – a więc „jest swoim istnieniem”<sup>1401</sup>. Natomiast „wszystko, co jest po pierwszym bycie ..., ma istnienie przyjęte w czymś, przez co istnienie jest zawężone”. Stąd występująca w każdym stworzeniu różnica „natury rzeczy, która partycypuje w istnieniu”, i partycypowanego istnienia. Akwinata argumentuje za tym, że to ostatnie musi być aktem w stosunku do natury/istoty – a następnie objaśnia w kategoriach aktu i możliwości strukturę rzeczy cielesnych i duchowych<sup>1402</sup>. Co prawda w tych objaśnieniach nie ma żadnego odnośnika ani do Boecjusza, ani do podziałów boecjańskich – lecz jest tak dlatego, że autor przenosi problem ich interpretacji do odpowiedzi na zarzut ósmy. W zarzucie tym zreferowano sposób, w jaki z myśli Boecjuszowych skorzystałby zwolennik powszechnego hylemorfizmu, dążący do utożsamienia złożenia *quod* i *quo* ze złożeniem materii i formy<sup>1403</sup>. Tomasz odrzuca to utożsamienie – gdyż nie jest możliwe uznanie za *quod est* materii, będącej przecież „wyłącznie w możności”. „Tym, co jest” może być albo złożona całość, albo prosta forma. Natomiast „tym, przez co jest” nazwiemy istnienie – gdyż coś jest „o tyle, o ile partycypuje w istnieniu”. Ostatecznie więc chodzi tu o różnicę *quod est* i *esse*, zgodnie z wyrażeniami użytymi w *De hebdomadibus*<sup>1404</sup>.

1401 Por. TOMASZ, *DE SPIRIT CREAT*, 1 c: „Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus, utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei. Unde oportet quod ipsum esse eius non sit esse quasi inditum alicui naturae quae non sit suum esse; quia sic finiretur ad illam naturam. Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio: sicut enim impossibile est intelligere quod sint plures albedines separatae; sed si esset albedo separata ab omni subiecto et recipiente, esset una tantum; ita impossibile est quod sit ipsum esse subsistens nisi unum tantum”.